
 
Hotărârea nr. 342 din data 31.07.2025 - Hotărâre 

privind aprobarea  componenței Comisiei de Selecție și Nominalizare și a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare al Comisiei de Selecție și Nominalizare 

aferente procedurii de selecție pentru Consiliul de Administrație al S.C. Administrare și 
Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A.,  mandat 2025-

2029 precum și a Componentei Inițiale a Planului de Selecție 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.331/SC/14.07.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul  Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă nr.18718/14.07.2025; 

Având în vedere: 
 Art.5 din Hotărârea de Guvern nr.639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă 
a întreprinderilor publice; 

 Ordinul Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor 
Publice nr.126 din 12 martie 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 
și funcționare al comisiilor de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul de 
membru în cadrul consiliilor de administrație/supraveghere ale întreprinderilor publice; 

 Ordonanţa de Urgenţă nr.109/2011 privind guvernarea corporativă a  intreprinderilor 
publice,  aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016 cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Legea nr.187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 

 Legea nr.31 din 16 noiembrie 1990 privind societățile, republicată; 
 Hotărârea A.G.A. nr.4/18.06.2025; 
 Avizele comisiilor de specialitate K2 și  K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă componența Comisiei de Selecție și Nominalizare pentru Consiliul de 
Administrație al S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități 
Publice Argeș S.A.,  pentru un mandat de 4 ani (2025-2029), compusă din: 
 
a) 2 membri titulari desemnați de conducătorul autorității publice tutelare; 
 

 Șovar Cătălin – președinte Comisia de selecție și nominalizare; 
 Amalia Ene – membru Comisia de selecție și nominalizare; 

 
b) un expert independent, selectat de autoritatea publică tutelară: 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 Oane Bogdan David - expert independent, Asociația Federația Patronatelor din 
Regiunea Oltenia, conform contract de prestări servicii nr.16178/17.06.2025. 

 
 
ART.2. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Comisiei de Selecție și 
Nominalizare aferente procedurii de selecție pentru Consiliul de Administrație al S.C. 
Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A., 
pentru un mandat de 4 ani (2025-2029), conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă Componenta Inițială a Planului de Selecție pentru Consiliul de 
Administrație al S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități 
Publice Argeș S.A., pentru un mandat de 4 ani (2025-2029), conform Anexei nr.2 parte 
integrantă din prezenta hotărâre . 
 
ART.4. S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice 
Argeș S.A., Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă și persoanele 
nominalizate la art. 1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
  

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice 

Argeș S.A.; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 
 Persoanelor nominalizate la art.1. 

 
PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
                                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                         SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                                   IONEL VOICA 

 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.342 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă  
31.07.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 alin. 
(1) din OUG nr.57/2019) 

31.07.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din OUG 
nr.57/2019) 

31.07.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter individual – 
în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către 
prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

31.07.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, 
după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. (2) din OUG 
nr.57/2019) 

31.07.2025  



 


